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Úvod

Předmětem této diplomové práce je provedení rozboru právní úpravy účtu v českém

právním řádu, avšak vzhledem k tomu že Česká republika je členským státem Evropské unie, je

především v posledních letech vnitrostátní právní úprava účtu velmi silně ovlivněna právními akty

Evropské unie. S ohledem na poměr rozsahu diplomové práce obecně a obsáhlosti právní úpravy

účtu není však možné poskytnout komplexní rozbor právní úpravy účtu, a proto jsou v této práci

analyzovány její důležité části.

Úvodní část se bude věnovat především účtu jako takovému. Bude zde uveden jeho

historický vývoj, neboť účet jakožto nástroj k převádění peněžních prostředků není vynálezem

moderního vývoje světa. Dále bude pojednáváno o účtu a jeho podstatě, vymezení vkladu

a zakončena bude tato část analýzou, která definuje vlastníka peněžních prostředků na účtu

v souvislosti s judikaturou českých soudů.

Druhá část této práce bude pojednávat o hlavních právních pramenech účtu, a to jak

s ohledem na český právní řád, tak zejména na legislativu Evropské unie. V této části bude také

zkoumána právní úprava účtu v dnes již neplatných právních předpisech, a to především v zákoně

č. 284/2009 Sb., o platebním styku (který je důsledkem legislativy Evropské unie a zejména

transpozice směrnice o platebních službách I1) v souvislosti se zákonem č. 513/1991 Sb., obchodní

zákoník. Tento zákon o platebním styku byl účinný od 1. listopadu 2009 do 12. ledna 2018.

Vzhledem k tomu že uvedený zákon byl do nedávné doby aplikován, bude rovněž podroben bližší

analýze. Rozbor se bude týkat jak smlouvy o běžném účtu, která je smlouvou o platebních službách

(na kterou se aplikovala ustanovení výše uvedeného zákona o platebním styku), tak i smlouvy

o běžném účtu, která není smlouvou o platebních službách.

Třetí část bude reflektovat institut účtu a jeho právní úpravu z pohledu

zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. V této části bude především analyzována smlouva

o účtu, jejíž základní ustanovení se aplikují na všechny typy účtů, které občanský zákoník zavádí.

Následně bude proveden rozbor právní úpravy jiného než platebního účtu a také vkladní knížky.

Záměrně zde bude vynechán platební účet, který v systematice rozdělení typů účtu v občanském

zákoníku je na prvním místě, nicméně jeho právní úpravu provádí jiný zákon. Tímto jiným

zákonem je zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku, který byl rovněž přijat v souvislosti

s právními akty Evropské unie a zejména transponoval směrnici o platebních službách II.2

1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/64/ES ze dne 13. listopadu 2007, o platebních službách na vnitřním

trhu, kterou se mění směrnice 97/7/ES, 2002/65/ES, 2005/60/ES a 2006/48/ES a zrušuje směrnice 97/5/ES.
2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366 ze dne 25. listopadu 2015, o platebních službách na

vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 2002/65/ES, 2009/110/ES a 2013/36/EU a nařízení (EU) č. 1093/2010

a zrušuje směrnice 2007/64/ES.
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Závěrečná část této práce se bude zabývat platebním účtem a smlouvou o platebních

službách, avšak zaměřena bude především na změny, které zákon č. 370/2017 Sb., o platebním

styku, s jeho účinností zavedl. Důraz analýzy bude kladen na právní úpravu dvou nových

platebních služeb, kterými jsou služba nepřímého dání platebního příkazu a služba informování

o platebním účtu a také nejen s těmito službami související tzv. silné ověření, které je provedené

dalším právní předpisem Evropské unie.3 V závěru této části budou už však jen souhrnně uvedeny

další podstatné změny, které v tomto odstavci uvedený zákon o platebním styku zavedl.

3 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2018/389 ze dne 27. listopadu 2017, kterým se doplňuje směrnice

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366, pokud jde o regulační technické normy týkající se silného

ověření klienta a společných a bezpečných otevřených standardů komunikace.
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1. Pojem účet

Účet je v současném českém jazyce zcela všedně používaný termín. Význam tohoto

termínu nevytváří v běžné komunikaci, ať již ve formě psané či verbální, nejasnosti či pochybnosti.

Můžeme souhlasit s tím, že je velmi určitý a lidem, respektive společnosti, snadno pochopitelný.

Tato situace je však zcela odlišná z hlediska právní vědy a její odborné literatury, neboť není tento

pojem příliš často podroben zkoumání a jen málo autorů a odborníků věnuje účtu, jako právnímu

institutu, svoji pozornost. Ani soudní judikatura se podrobněji účtem a jeho definováním

nezabývala, byť je v moderní společnosti velmi často využívaným nástrojem k provádění

především platebních transakcí.

1.1. Původ účtu a jeho historický vývoj

Účet, jakožto prostředek či nástroj sloužící zejména k převodu peněžních prostředků

určitého subjektu jinému subjektu, není vynálezem moderní technologické doby, byť se takový

úsudek nabízí jako pravděpodobný. Naopak se právě účet, který můžeme pozorovat u prvních

civilizovaných států, využívá již stovky let. V historickém pojetí je účet nejčastěji spjat s účtem

běžným.4

Historické prameny datují původ běžného účtu do šestého století před naším letopočtem.

V této době se na území staré Babylonie, jež je považována za kolébku lidské civilizace, nacházely

první bankovní domy, které prostřednictvím běžných účtů uskutečňovaly své peněžní či úvěrní

obchody. Všudypřítomný obchod zapříčinil další rozšíření běžného účtu přes Asii, kde jej hojně

užívali schopní féničtí obchodníci, až do Itálie. Italové zavádějí knihu obchodní tzv. liber

rationum, která svou podobou odpovídá knize běžných účtů objevující se později. Z Itálie poté

putoval běžný účet do zbytku celé Evropy a stanovil tak fundamenty moderního bankovnictví.

Následně nastal útlum ve vývoji běžného účtu. Stěžejním důvodem tohoto útlumu byl

ve středověkém období zákaz poskytování úročených půjček nastolený církví. Po překlenutí

tohoto zákazu stále více progresivní rozvoj obchodu zapříčinil založení systému veřejných

či soukromých peněžních podniků. Konečně první bankovní závod vznikl již v patnáctém století

v Janově. Následně bylo založeno několik bank v různých významných velkých městech

po Evropě, např. v Hamburku v roce 1609, tehdy součást Svaté říše římské, či Bank of England

v Anglii v roce 1694.5

4 LIŠKA, P., Účet, jednorázový vklad, akreditiv a inkaso v občanském zákoníku. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014,

s. 15.
5 Tamtéž.
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Běžný účet se vyvíjel především v souvislosti s obchodem, jak je patrné z výše nastíněného

historického kontextu. Bauer F. uvádí, že běžný osobní účet je takový účet v knize obchodní, který

je zřízený pro určitou osobu, je vedený pod jménem této osoby, kdy tato osoba je s bankéřem

či obchodníkem v obchodním závazku.6 Bankéři či obchodníci otevírali běžné účty svým

protistranám, tedy klientům a zákazníkům, z prostého důvodu, a to mít přehled o obchodech, které

uzavírali s protistranami. Výsledkem tedy bylo zjištění, zda má bankéř či obchodník za svou

protistranou pohledávku, či zda je vůči ní dlužníkem. Později vzestala potřeba urychlit obchod

zejména pro obchodníky, kteří byli od sebe vzdálení, a nemohlo mezi nimi dojít k osobnímu

kontaktu. Banky proto k těmto účelům začaly otevírat běžné účty, které umožňovaly obchodníkům

uskutečňovat platby mezi nimi mnohem rychleji, než tomu bylo dříve.7

Obchodník, respektive zákazník, který měl otevřený běžný účet u banky, byl, pokud se týká

plateb a výplat z účtu, na straně „Má dáti“. Pokud tedy zákazník požadoval určitou platbu ze svého

účtu, či určitou výplatu ze svého účtu, musel tuto sumu na účet vložit a v této souvislosti byl tedy

zákazník dlužníkem vůči své bance. Naopak, pokud byla přijata určitá částka ve prospěch účtu

obchodníka jako zákazníka banky, byl veden na straně “Dal“ a měl opačné postavení

než v předchozím případě, tedy byl věřitelem pohledávky ve výši přijaté částky za bankou.

S těmito transakcemi vznikla potřeba zapisovat určité údaje v souvislosti s vedením běžného účtu.


[…]


Návrh na změnu – návrh na změnu závazku z rámcové smlouvy dle ustanovení

§ 94 zákona č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů

Smlouva o běžném účtu – smlouva o běžném účtu, která není smlouvou o platebních službách

dle zákona č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů

družstevní záložna – spořitelní či úvěrní družstvo
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rámcová smlouva – smlouva o platebních službách, kterou se poskytovatel zavazuje uživateli

alespoň provádět pro něho platební transakce ve smlouvě jednotlivě neurčené dle

zákona č. 370/2017 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů

smlouva o jednorázové platební transakci – smlouva o platebních službách, kterou

se poskytovatel zavazuje uživateli alespoň provést pro něho jednotlivou platební transakci

neupravenou rámcovou smlouvou dle zákona č. 370/2017 Sb., o platebním styku, ve znění

pozdějších předpisů

Osoby oprávněné – Osoby oprávněné poskytovat platební služby dle ustanovení

§ 5 zákona č. 370/2017 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů

Návrh na změnu závazku – návrh na změnu závazku z rámcové smlouvy dle ustanovení

§ 152 zákona č. 370/2017 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů

IT – informační technologie
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Účet

Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o platné právní úpravě účtu dle právního řádu České

republiky. Právní řád České republiky je však velmi ovlivněn právními akty Evropské unie, které

jsou pro ni závazné, neboť tato závaznost je dána členstvím v této organizaci. Z tohoto vyplývá,

že v této diplomové práci se v jejích určitých částech pro komplexnější pochopení problematiky

právní úpravy účtu vyskytují i některá patřičná ustanovení právních předpisů vydaných Evropskou

unií. Hlavním cílem této diplomové práce je tedy provést rozbor právní úpravy účtu obsažené

zejména v občanském zákoníku a rovněž v zákoně o platebním styku.

Úvodní část je zaměřena na účet jako takový, je popsána jeho charakteristika, podstata

a rovněž stručná historie jeho vývoje. Dále je v této části vymezen pojem vklad a rozebrána

problematika vlastnictví peněžních prostředků na účtu v souvislosti s judikaturou českého

soudnictví.

Ve druhé části této práce je pojednáváno o právních pramenech účtu, a to jak v kontextu

českého právního řádu, tak i právních předpisů Evropského unie. Na tento úvod druhé části

navazuje rozbor předchozí právní účtu úpravy obsažené v obchodním zákoníku v souvislosti

s dřívějším zákonem o platebním styku, a to nejen z důvodu porovnatelnosti se současnou právní

úpravou účtu, ale také pro větší komplexnost rozboru právní úpravy účtu.

Třetí část této práce je věnována analýze již platné právní úpravy účtu obsažené

v občanském zákoníku. Je zde podrobně charakterizována smlouva o účtu, kterou upravují obecná

ustanovení o účtu. Důraz kladený na tato ustanovení je zapříčiněn tím, že obecná ustanovení o účtu

se aplikují na všechny typy účtu, které nová systematika členění účtu v občanském zákoníku

zavádí. Charakteristika této nové systematiky členění účtu je popsána v závěru této části.

Závěrečná část této práce předkládá rozbor právní úpravy platebního účtu obsažené

v zákoně o platebním styku. Stručně je zde popsána smlouva o platebních službách, neboť tato

část je především zaměřena na dvě nové platební služby, kterými jsou služba nepřímého dání

platebního příkazu a služba informování o platebním účtu, které zákon o platebním styku nově

upravil. Jsou zde uvedeny i další změny, které zákon o platebním styku zavedl.

Klíčová slova: účet, smlouva o účtu, zákon o platebním styku
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Bank account

Abstract

This diploma thesis deals with the valid legal regulation of the bank account according to

the legislation of the Czech Republic. However, the legislation of the Czech Republic is greatly

influenced by the legal acts of the European Union, which are binding for the Czech Republic

because this obligation is given by the country’s membership in this organization. Therefore, for

a more comprehensive understanding of the issue of legal regulation of the bank account, certain

sections of this thesis mention several relevant provisions of legal regulations issued by the

European Union. The main aim of this diploma thesis is to analyse the legal regulation of the bank

account contained predominantly in the Civil Code as well as in the Payment System Act.

The introductory section of this thesis focuses on the bank account as such – its

characteristics and nature, and gives a brief history of its development. Furthermore, this chapter

defines the term deposit and analyses the issue of the ownership of funds in the account in

connection with the Czech case law.

The second segment deals with the legal sources of the bank account both in the context of

the Czech legislation and the legislation of the European Union. The introduction of the second

segment is followed by an analysis of the previous legal regulation of the bank account contained

in the Commercial Code in regards to the former Payment System Act, not exclusively for the

comparison with the current legal regulation of the bank account, but also for a more complex

analysis of the legal regulation of the bank account.

The third chapter of this thesis is devoted to the analysis of the current legal regulation of

the bank account contained in the Civil Code. This chapter includes detailed characteristics of the

bank account contract which is regulated by the general bank account provisions. The general bank

account provisions are applied to all types of bank accounts. The Civil Code has introduced the

new system of the bank account breakdown. The characteristics of this new bank account

breakdown system are described at the end of this section.

The final section of this thesis presents an analysis of the legal regulation of the payment

account contained in the Payment System Act. The payment services contract is briefly described

as this part focuses primarily on two new payment services. These new payment services are the

payment initiation service and the account information service which were newly amended by the

Payment System Act. This chapter of the diploma thesis also includes some other changes

introduced by the Payment System Act.

Key words: Bank account, Bank account contract, Payment System Act