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1. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Vzhledem k tomu, že téměř každý z nás má bankovní účet, zvolil diplomant téma, které bylo a vždy
bude aktuální. V současné době, se stále rostoucím vlivem IT technologií, se navíc jedná o téma velmi
živé a hodné zájmu (především v důsledku přijetí PSD II).

Bohužel, diplomant ke zpracování tématu přistoupil dle mého názoru nedostatečně (viz připomínky
dále).

Diplomant vychází z omezeného okruhu zdrojů, až na výjimky nevyužívá zahraniční literaturu. Práci
považuji za pouhou kompilaci zákonného textu a parafrázi již prezentovaných názorů. Diplomant
v práci využil výlučně popisnou metodu práce.

2. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do 4 částí.

V úvodu práce zcela chybí vytyčení základního výzkumného cíle práce. Tomu odpovídá také absence
zhodnocení naplnění cíle práce v závěru. Většina práce, včetně závěru, je také prostá vlastních názorů
diplomanta.

Za relativně nejpřínosnější považuji část čtvrtou, kde se autor věnuje novému zákonu o platebním
styku. K transpozici PSD II se nevyjadřuje. Avšak, nejzajímavější novinky z regulace platebních účtů,
které reagují na stávající problémy praxe, autor odbývá výčtem na stranách 83 – 85.

Za zcela nadbytečnou naopak považuji druhou část práce, kde se autor na bezmála 20 stranách bez
věcného opodstatnění zabývá již neplatnou právní úpravou. O tuto pasáž tak mohl diplomant svou
práci zkrátit či mohl tento prostor využít k analýze nové právní úpravy (např. k analýze posunů v
regulaci a nových institutů plynoucích z PSD II).

Z výše uvedeného důvodu považuji systematiku práce za nedostatečnou.

3. Vyjádření k práci

Práci celkově nepovažuji za zdařilou.

Diplomant neprojevil hlubší orientaci v problematice. Na popis právní úpravy nereaguje žádnými

vlastními zamyšleními, nepředkládá vlastní argumentaci. Prakticky na žádném místě své práce se

nepokouší o hlubší analýzu problému.

Zvláště v části čtvrté práce mohl diplomant také využít zahraniční literaturu či soft law, jejichž

existenci předpokládám a mohl se pokusit o zhodnocení nové směrnicové úpravy.

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant si v úvodu nestanovil žádný cíl či výzkumnou otázku. Uvádí jen, že
předmětem práce je provedení rozboru právní úpravy účtu v českém právním
řádu. Vlastní rozbor právní úpravy, vedle jejího popisu, však zcela postrádám.

Samostatnost při Diplomant téma zřejmě zpracoval samostatně, avšak při čtení práce je zřejmé,

že jeho samostatnost byla limitována obsahem klíčové publikace, z níž čerpal.

zpracování tématu Samostatnost při zpracování tématu je patrná z části čtvrté, kde však vedle

popisu zákonného textu chybí jakákoli odborná literatura (např. zahraniční

literatura k PSD II) či vlastní hodnocení diplomanta.

Logická stavba

práce

Logickou stavbu práce a její strukturu považuji s ohledem na připomínky

uvedené výše za nedostačující.

Práce se zdroji

(využití

cizojazyčných

zdrojů, citace)

Práci se zdroji považuji za naprosto nedostatečnou. Diplomant až na výjimky

(např. pozn. p. č. 187) vyšel z velmi omezeného okruhu zdrojů. S ohledem na

evropský rozměr regulace se jistě nabízela také řada zahraničních odborných

studií a článků.

Na některých místech autor zbytečně cituje celý text zákona (např. pozn. p. č.

75 či 95).

Hloubka

provedené analýzy

Hloubku provedené analýzy považuji za nedostačující. Diplomant k jemu

popisované právní úpravě nezaujímá téměř žádný vlastní názor.

Jazyková a

stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je na průměrné úrovni. Práce obsahuje

několik překlepů a chyb, včetně chyb v interpunkci (např. s. 6, 14, 19, 45 či 70).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• Otázky k zodpovězení při obhajobě

o Otázka k s. 39 - Skutečně bude majitel účtu neoprávněně požívat ochrany

spotřebitelského práva za předpokladu, že bude povaha jeho smlouvy o účtu smíšená (tj.

bude jej využívat k podnikatelské činnosti, ale i k nepodnikatelským účelům)? Jak se

k této otázce staví SDEU?

o Jaké výzvy stojí před právní regulací účtu v souvislosti s bezpečností internetových

plateb?

o Řeší právní úprava či soft law nějakým způsobem mobilitu klientů (majících uzavřenou

smlouvu o účtu) mezi bankami?

• Doporučení/nedoporučení k obhajobě

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám, které považuji za zásadní, nedoporučuji diplomovou práci

k obhajobě.

• Navržený klasifikační stupeň

V Praze dne 27. 4. 2020
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